泉州师范学院保卫处文件
保卫〔2019〕18号

泉州师范学院关于开展2019年“全国交通
安全日”主题活动工作方案的通知
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：

今年12月2日是第八个“全国交通安全日”，根据《中共泉州市委网络安全和信息化委员会办公室 中共泉州市委文明办 泉州市教育局 泉州市司法局 泉州市交通运输局 泉州市应急管理局 共青团泉州市委员会关于印发<泉州市2019年“全国交通安全日”主题活动工作方案>的通知》（泉公综〔2019〕447号）的文件要求，学校从2019年11月25日起至12月底开展以“守规则除隐患、安全文明出行”为主题的“全国交通安全日”活动。现将《泉州师范学院2019年“全国交通安全日”主题活动工作方案》下发给你们，请按照文件要求，认真贯彻落实，进一步推动主题活动的开展，清除影响交通安全的风险隐患，确保学校安全稳定。
泉州师范学院安全工作领导小组办公室

2019年11月26日
泉州师范学院安全工作领导小组办公室    2019年11月26日印发

泉州师范学院2019年“全国交通安全日”
主题活动工作方案

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚持生命至上、安全第一，积极倡导交通出行规则意识、法治意识和文明意识，大力清除影响交通安全的风险隐患，进一步增强交通出行的安全感、幸福感和满意度，让广大师生出行更安全、更顺畅、更和谐，特制定本工作方案。

一、活动主题

守规则除隐患、安全文明出行。

二、时间安排

2019年11月25日起至12月1日为前期预热阶段，启动宣传造势；12月2日至12月8日为集中宣传阶段，形成宣传热点，其中12月2日为集中宣传日；12月9日至年底为持续推进阶段。

三、工作目标

以增强全民交通文明素质、提升安全防范能力为目标，拓展宣传渠道，线上线下同声，集中开展多方位、全覆盖、立体式宣传教育活动，大力普及交通安全法律法规、弘扬法治交通精神，深入消除影响安全出行的风险隐患，有效防范重特大道路交通事故，努力营造良好氛围，促进形成交通安全共识。

四、工作措施

紧扣“守规则除隐患、安全文明出行”活动主题，精心组织策划，加强部门联动，从媒体宣传方面推进。

（一）加强部门联动，促进协同共治

各单位要充分发挥优势，将122“全国交通安全日”主题活动与本单位重点工作有机结合。增强广大师生的风险防范意识；共青团组织要组织发动青年志愿者开展交通安全主题志愿活动。（牵头单位：学工处、团委会，配合单位：人事处、保卫处、各学院）
（二）凝聚社会力量，发动全员参与

1．12月2日是“全国交通安全日”。各单位要提前策划组织，推进实施，结合团日、党日、主题班会等活动开展宣传教育，可以在人员密集场所通过主题宣讲、新闻发布、现场咨询、知识问答、文明承诺、志愿劝导、培训讲座等方式集中开展形式多样的宣传教育主题活动，将安全意识融入师生生活，进一步提高122主题宣传影响力，使“守规则除隐患、安全文明出行”理念深入人心。（牵头单位：学工处、团委会，配合单位：宣传部、保卫处、各学院）
2．要组织开展好“泉州好司机”宣传教育等活动，强化示范引导，激励和引导广大驾驶人树立交通守法意识、安全意识和文明意识，促进广大驾驶人安全文明驾驶车辆。（牵头单位：后管处）
3．各单位要结合宣传教育活动，结合“互联网+”安全微课开展交通安全教育，促进交通规则意识和安全守护青春话题在师生中传播。（牵头单位：保卫处、学工处、人事处）
（三）聚焦媒体联播，形成声势导向

1．要充分发挥媒体的宣传引导作用，利用好新闻媒体，在校园网等网络上策划专题专栏，启动预热宣传，加强“全国交通安全日”主题宣传。共享带有第八个“全国交通安全日”标识（见附件）制作主题宣传品，组织开展文明出行承诺H5公益传播，使用好省公安厅交警总队联合省广播影视集团拍摄制作10集122系列专题片以及FM1007福建交通广播，并利用微博、微信和抖音等形式开展宣传展示。同时，组织交通参与者收看中央电视台《平安行2019》《安全与你同行》以及福建电视台122系列专题片等节目。（牵头单位：学工处、团委会，配合单位：宣传部、保卫处、各学院）
2．要积极参与交通安全融媒体联动，用好新媒体平台，围绕“守规则平安行”“第八个全国交通安全日”“平安行2019”等话题词，积极发布、转发文明交通信息，开展主题互动、播放交通安全公益视频、参与H5接力宣传等，开展指尖上的交通文明传播，形成大小屏互通、网上网下联动，保持话题热度不减，增强吸引力和感染力，形成“一盘棋”宣传效应。（牵头单位：学工处、团委会，配合单位：宣传部、保卫处、各学院）
（四）紧盯风险隐患，狠抓重点源头
1．开展文明交通宣传，引导新驾驶人树立“尊法守法、摒弃陋习、文明出行”现代交通法治理念。（牵头单位：学工处、后管处、团委会，配合单位：宣传部、保卫处、各学院）
2．用好全市两级“交通安全微信学习群”，每周针对性推送1至2条“两客一危一货”、驾校等原创微文，推动以案说法、警示教育常态化。（牵头单位：学工处、后管处、团委会，配合单位：宣传部、保卫处、各学院）
（五）健全完善机制，持续精准发力

1．要利用各种社会资源，围绕交通安全主题，积极创作贴近日常生活、反映时代风尚的宣传册、海报、视频等一批可持续传播、受群众欢迎的文创产品，并在校大门、食堂、宿舍区、教学楼等人流、车流密集场所，张贴122主题海报、分发宣传品、展播公益视频，深入开展“一盔一带”等交通安全防护知识普及。（牵头单位：宣传部、学工处、团委会，配合单位：保卫处、各学院）
2．要进一步完善交通安全志愿者工作机制，邀请相关专业人员开展讲座等宣传活动，发动师生参与劝导，不断凝聚社会共识，为交通安全环境持续稳定、文明交通氛围持续向好打下坚实基础。（牵头单位：宣传部、后管处、团委会，配合单位：保卫处、各学院）
五、工作要求

（一）加强重视，周密部署。各单位要重视支持“全国交通安全日”主题活动，将开展122“全国交通安全日”主题活动作为推进平安校园建设的重要举措，召开相应会议进行部署，细化工作任务，落实项目责任，并给予宣传力量和经费方面的保障，扎实组织开展好122“全国交通安全日”主题活动，确保各项工作措施落地见效。

（二）通力协作，联动推进。要充分发挥各职能部门优势，加强协作，统筹推进，形成“党政主导、部门协同、师生参与”工作局面，打造交通安全人人参与、安全交通人人共享的共同体。要发动各方力量参与，不断提升师生对“全国交通安全日”的认知度，确保活动期间文明交通舆论持续发酵、交通安全意识深入人心。

（三）主动创新，打造品牌。要针对不同的受众群体进行差别化区分，结合不同媒体、不同载体、不同区域的特点，进一步创新方式方法，拓宽宣传渠道，扩大宣传范围，提升宣传效能，形成全民关注交通安全、全社会共建共享文明交通的良好氛围。要严格遵守学校管理规章制度，禁止任何形式的商业广告或商业活动。

附：第八个“全国交通安全日”标识（LOGO）百度网盘（https://pan.baidu.com/s/1yZ79GpT16KnqteIIzlOKgw， 提取码：nk9n。）
- 6 -
- 5 -